Ebenso interessant ist aber die Vorgeschichte der Angabe in der Zwiefalter Chronik. Auf welche Weise aber waren Mathildes Eltern zu diesem Fernbesitz am Mittelrhein gekommen? Höchstwahrscheinlich durch Erbschaft, aber von wem? Wir kennen ihre Eltern, auch die mütterlichen Großeltern, das ist für Mittelaltergenealogie recht viel, hilft aber nicht weiter. Jedenfalls vorläufig, und soweit ich bisher eruieren konnte. Jedenfalls war aber die *optima curtis Hirzenach* um die Mitte des 11. Jahrhunderts ein *privates Allod!* Mit Lehensbesitz hätte man nicht eine Tochter ausstatten können.

Hirzenach im 12. Jahrhundert

1109 November 28^[Anm. 10]:

Papst Paschalis II. bestätigt dem Kl. Siegburg nochmals die Güter, die Erzbischof Anno II. geschenkt hatte, an deren Aufzählung wie in der Vorurkunde mit Formulierungen wie *ecclesia in* *cum* ohne nähere Spezifikation weitere Ortsnamen angehängt sind, zuletzt *Quintinachen*. *Danach geht es weiter mit preterea villam Hircennowen, quam Henricus* (auf Rasur: IIII) *rex eidem cenobio tradidit.*

1110 Mai 4:

Erzbischof Friedrich von Köln betont seine Mittlerrolle bei einer kaiserlichen Schenkung an das Kl. Siegburg *locum qui vocatur Hirtzenaw inprimis ab Henrico tercio Romanorum imperatore et post haec a filio eius Henrico quarto Romanorum imperatore magnifico cum utriusque summa benevolentia impetravi et beato Petri et specialiter ecclesiae sancti Michaelis in monte Sigeberg sitae tradi in firmam possessionem feci ea sicilicet condicione, ut ecclesia ibidem construeretur et vita regularis institueretur* Traditus est autem ille idem locus a praefatis imperatoribus cum omnibus suis appendiciis Der Erzbischof ergänzt die Schenkung durch Weinberge in Diebach und bestätigt: *Illud vero concambium, quod inter congregationem sancti Michaelis et congragationem sanctarum virginum pari consensu utriusque congregationis factum est, videlicet invilla que dicitur Ingendorff, ubi quidem persolvit tres marcas et tres solidos et dimidium, pro curte Quintinacha quae vocatur.*

1114 Juni 16:

Ks. Heinrich V. erlässt auf Wunsch von geistlichen und weltlichen Reichsfürsten *hoc privilegium cuidam novę cellę Hertenowę dictę in honore sanctę Marię et beatorum apostolorem Johannis ęvangelistę et Bartholomei constructę de novalis decima, quam archiepiscopus Brvno Treuerensis supradictę cellę dedit et perpetuo habendam contradidit, in quo novali eadem predicta cella sita est, de duabus etiam curtibus, quarum una vocatur Beię, altere Bvllingesheim, quas Herloldus et filius suus Bervicus eidem cellę dederunt, et prorsus de omnibus, quę iam adquisivit vel adquisitura est, fieri iussimus, und verbietet unter Strafe kleinen wie großen Personen diese Kirche in ihren Besitzungen zu belästigen oder diese zu plündern.*